ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai Kế hoạch ứng phó

thảm họa hạn hán trên diện rộng

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 1987/KH-UBND ngày 15/6/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về Kế hoạch Ứng phó thảm họa hạn hán trên diện rộng trên địa bàn tỉnh

Kon Tum (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Chủ động đảm bảo nguồn nước sinh hoạt tới từng hộ, thôn, xã, phường, thị

trấn ở các vùng thường xuyên thiếu nước sinh hoạt; tăng cường sử dụng trang thiết

bị phục vụ cấp và trữ nước cho các hộ gia đình ở những khu vực bị hạn hán, thiếu

nước như: Bồn trữ nước, máy lọc nước hộ gia đình, hóa chất xử lý nước. Trường

hợp cấp bách, không còn nguồn cấp nước cho sinh hoạt, cần sử dụng các phương

tiện lưu động, như: Xe chuyên dụng chở nước cung cấp đến từng cụm dân cư, hộ

gia đình.

2. Bố trí cơ cấu sản xuất phù hợp với khả năng nguồn nước, tránh gieo trồng

ở vùng không bảo đảm chủ động về nguồn nước trong cả vụ sản xuất; khuyến khích

chuyển đổi mạnh cơ cấu cây trồng từ lúa sang canh tác nông nghiệp đa dạng, đáp

ứng nhu cầu của thị trường (chuyển đổi sang cây trồng cạn sử dụng ít nước, có kết

hợp tính toán đến đầu ra của sản phẩm).

3. Triển khai xây dựng kế hoạch sản xuất bám sát lịch thời vụ và kế hoạch lấy

nước từ hồ chứa thủy lợi cho vụ sản xuất trong mùa khô tại địa phương để kịp thời

triển khai các giải pháp phù hợp khi hạn hán xảy ra.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp Ủy ban nhân dân cấp

xã thường xuyên kiểm kê toàn bộ diện tích cây trồng có nhu cầu sử dụng nước như

lúa, hoa màu, cây công nghiệp ngắn ngày,... ; trên cơ sở đó xây dựng các phương án

sản xuất, cấp nước tưới cho diện tích cây trồng trên địa bàn phù hợp hiệu quả; thực

hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để vận động Nhân dân

sử dụng nước hợp lý, tiết kiệm nước ngay từ đầu vụ.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên phổ biến, khuyến khích

Nhân dân thực hiện các biện pháp trữ nước bằng xây dựng các ao, bể chứa, đắp phai

tạm...; tăng cường huy động lực lượng tại địa phương tu sửa, nạo vét, phát dọn các

tuyến kênh mương nội đồng đảm bảo dẫn nước tưới đến mặt ruộng, đắp bờ, tôn cao

các ao, hồ nhỏ để nâng cao dung tích trữ nước đầu mùa mưa. Giám sát chặt chẽ việc

điều tiết nguồn nước tưới của các đơn vị được giao khai thác các công trình thủy lợi

để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất.

6. Thường xuyên kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm đến phạm vi công

trình thủy lợi, tự ý vận hành cống điều tiết tại các hồ chứa, kênh mương.

7. Khuyến khích Nhân dân sử dụng các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm

nước cho các cây trồng, đặc biệt là các cây trồng chủ lực có giá trị kinh tế cao như

cà phê, hồ tiêu.

8. Tăng cường truyền thông về tình hình nguồn nước, hạn hán, thiếu nước tới

người dân để nâng cao nhận thức sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, đồng thời chủ

động có giải pháp phù hợp.

9. Đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí từ để đầu tư xây

dựng, sửa chữa, nâng cấp các hệ thống thủy lợi, công trình cấp nước tập trung, đặc

biệt là các công trình cấp nước; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình để nâng

cao năng lực khai thác nguồn nước và hiệu quả khai thác công trình thủy lợi; trường

hợp nguồn kinh phí vượt quá khả năng của huyện, tổng hợp, báo cáo về Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính xử lý theo quy định.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với Trạm quản lý thủy

nông trong việc điều tiết nước phục vụ sản xuất theo đúng lịch trình, kế hoạch.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-06-23T08:49:19+0700

		2021-06-23T08:54:16+0700

		2021-06-23T08:54:16+0700

		2021-06-23T08:54:16+0700

		2021-06-23T08:54:16+0700